procede de oficio, sino a solicitud del afiliado. 

SEGUNDO. ADSCRIPCIÓN. Que la persona solicitante al 16 de mayo de 2025, se encontraba adscrito al Tribunal Superior 

de Justicia del Estado de Colima, con el puesto de Magistrado, como trabajador de confianza, y una percepción mensual 

de $108,328.26 (ciento ocho mil trescientos veintiocho pesos 26/100 m.n.) según la constancia y recibos de nómina 

exhibidos por el solicitante. 

TERCERO. AÑOS DE SERVICIO. Que la persona solicitante, cuenta con una antigüedad de 38 (treinta y ocho) años, 02 

(dos) meses de servicio, lo anterior de acuerdo a lo señalado en las dos Constancias de antigüedad la primera de fecha 29

[...]

en el considerando anterior la persona solicitante acreditó  cumplir con los requisitos para obtener la pensión que se 

dictamina desde el 11 de marzo de 2017, fecha en que nace el derecho a la misma. Por lo que, el salario base para el 

cálculo de su pensión es el 100% de sus percepciones, que en este caso es el importe total de $108,328.26 (ciento ocho 

mil trescientos veintiocho pesos 26/100 m.n.) mensuales, el cual, en razón de que el monto es superior al equivalente a 16 

veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización vigente, se ajusta el monto de la misma a la cantidad de 

$54,307.20 (cincuenta y cuatro mil trescientos siete pesos 20/100 m.n.) mensuales.  

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN. Considerando que el Artículo Décimo Transitorio del Decreto 616 dispone que a quienes 

reúnan los requisitos y condiciones para el otorgamiento de una pensión antes de la entrada en vigor del mismo, se les

[...]

SEGUNDO. ADSCRIPCIÓN. Que la persona solicitante al 04 de julio de 2025, estuvo adscrita al Tribunal Superior de 

Justicia del Estado de Colima, como trabajadora de confianza, con la categoría de Magistrada, con una última percepción 

mensual de $102,318.92 (ciento dos mil trescientos dieciocho pesos 92/100 m.n.), de acuerdo con los recibos de nómina, 

así como de la constancia que se referirá en el punto cuarto del presente apartado de antecedentes, exhibidos por la 

solicitante.  

TERCERO. EDAD. Que la persona solicitante cuenta con al menos 60 (sesenta) años de edad, según certificación del acta

[...]

como se mencionó en el considerando anterior la persona solicitante acreditó cumplir con los requisitos para obtener la 

pensión que se dictamina desde el 22 de noviembre de 2014, fecha en que nace el derecho a la misma. Por lo que, el 

salario base para el cálculo de la pensión solicitada es el 100% de sus percepciones, que en este caso es el importe de 

$102,318.92 (ciento dos mil trescientos dieciocho pesos 92/100 m.n.) mensuales, el cual, en proporción a los 25 (veinticinco) 

años, 07 (siete) meses de servicio, que corresponde para efecto de fijar el monto de la pensión por vejez, se ajusta al 

91.36% (noventa y uno punto treinta y seis por ciento) del salario mensual, resultando la cantidad de $93,478.56 (noventa 

y tres mil cuatrocientos setenta y ocho pesos 56/100 m.n.) mensuales, cantidad que no es superior al equivalente a dieciséis 

salarios mínimos diarios vigente en la Entidad por día. 

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN. Considerando que el Artículo Décimo Transitorio del Decreto 616 dispone que a quienes

[...]

SEGUNDO. ADSCRIPCIÓN. Que la persona solicitante al 14 de agosto de 2025 se encontraba adscrito al Tribunal Superior 

de Justicia del Estado de Colima, como trabajador de confianza, con la categoría de Magistrado, con una percepción 

mensual de $101,541.46 (ciento un mil quinientos cuarenta y un pesos 46/100 m.n.), según recibos de nómina y constancia 

descrita en el antecedente cuatro, exhibidos por el solicitante. 

TERCERO. EDAD. Que la persona solicitante cuenta con al menos 60 (sesenta) años de edad, según certificación del acta 

de nacimiento expedida el 25 de febrero de 2014, por el Director del Registro Civil del Estado de Colima, el Lic.

[...]

De conformidad con los Artículo 58 y Artículo Décimo Noveno 

Transitorio del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio del salario de 

cotización del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de $53,301.80 

(cincuenta y tres mil trescientos un pesos 80/100 m.n.) el cual, con fundamento en el artículo 85 y Vigésimo Segundo 

Transitorio del Decreto 616, al haber acreditado 28 (veintiocho) años 2 (dos) meses de servicio, tratándose de los años de 

cotización, cuando resulte una fracción que sea igual o exceda de seis meses, se tomará como año completo;